Zeitschrift: Badener Neujahrsblatter

Herausgeber: Literarische Gesellschaft Baden; Vereinigung fur Heimatkunde des
Bezirks Baden

Band: 90 (2015)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 04.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Editorial 6

Sammeln Allerdings und allerhand 10
Warum wir seinesgleichen sammeln
Hugo Anthamatten

Geparkte Kultur 19
Blicke ins Kulturdepot
Claudia Breitschmid

Dorf oder Stadt? 31
Uber die Bedeutung von Kulturgiitern firr die Identitit einer Gemeinde:

das Beispiel Wettingen

Bruno Meier

Bewahrte Werte 39
Internationaler Museumstag 2014
Salomé Meler

Das Erbe des «professionellen Amateurs» 44
Auf den Spuren des Sammlers Paul Haberbosch
Jonas Huggenberger

Warum das Stadtarchiv die Bidder sammelt 51
Die nichtbehérdlichen Besténde des Stadtarchivs Baden
Andreas Steigmeier

Der Schatz in der «Trucke» 60
Was personliche Zeitungsarchive verraten
Patrick Zehnder

Baden sammelt |
Ein Badener Schatzjdger und Geschichtensammler 66
Irena Jurinak

Die Miinzsammlung im Historischen Museum Baden 70
Ein Blick in die Geschichte und auf die Schétze der Kollektion
Hugo Doppler

Baden sammelt |
Der Abfallsammler 80
Corinne Rufli

Die Historische Sammiung Museum Aargau
Von rémischen Bodenfunden zu Designleuchten aus Turgi 88
Maél Roumois

Bilder, die bilden 97
Die Kunstsammlung der Kantonsschule Baden
Simone Muller

Baden sammelt Il
Wer sammelt was? Ein Bilderritsel 107
Eva Ariane Kocher, Valeria Schibli



Stadt und Region

Nachrufe

Jahresriickblick

Die Eroberung Badens 1415
Wie das habsburgische Baden eidgentssisch wurde
Mael Roumois

In Nott Gedultt Bringt Gottes Huld

Die Wickiana, Lesestoff fur mehr als 20 Minuten, und ihr Bericht Gber
eine Uberschwemmung in Baden

Franz Streif

Die reformierte Kirche in Baden
Zur Entstehung und Entwicklung
Bruno Meier

Ein steiniger Weg

Zum Bau der reformierten Kirche Wettingen 1938/39 bis zur
Einweihung der Orgel 1941

Lutz Fischer-Lamprecht

Rappenspalten und Couponschneiden:

Badener Familien in den 1930er-Jahren

Eine Kostprobe von Erkenntnissen aus der aktuellen Forschung zur
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte der Stadt Baden

Andrea Ventura

Jubildum und letzter Vorhang

Nach exakt 50 Jahren wird die Konzertserie «Jazz in der Aula» eingestellt

Bruno Rub

Moderner Unterricht in flexiblen Rdumen

Das Schulhaus Pfaffechappe in Baden wurde vor 40 Jahren eingeweiht

Peter Tremp

Vereinigung fiir Heimatkunde
Jahresriickblick
Christot Neumann

Literarische Gesellschaft Baden
Jahresriickblick
Judith Meier-Gander

Der Badener Erinnerungsspeicher
Mit der historischen Sammlung auf dem Weg in die Zukunft
Carol Nater Cartier

Anita Volland-Niesz 1925-2013
Wendolin Stutz 19322013
Franca Donelli 1235-2014
Klaus Streif 1040-2014
Werner Nefflen 151¢-2014

Hans Fahrlander: Mein Politikjahr
Thomas Litolf: Mein Wirtschaftsjahr
Feli Schindler: Mein Kulturjahr

Nick Marolf: Mein Wetterjahr

Chronik

122

137

144

148

154

165

170

178

183

188

194
197
200
202
205

208
213
217
222

227



	...

