

**Zeitschrift:** Badener Neujahrsblätter  
**Herausgeber:** Literarische Gesellschaft Baden; Vereinigung für Heimatkunde des Bezirks Baden  
**Band:** 90 (2015)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 19.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

	<b>Editorial</b>	6
<b>Sammeln</b>		
	<b>Allerdings und allerhand</b>	10
	Warum wir seinesgleichen sammeln	
	Hugo Anthamatten	
	<b>Geparkte Kultur</b>	19
	Blicke ins Kulturdepot	
	Claudia Breitschmid	
	<b>Dorf oder Stadt?</b>	31
	Über die Bedeutung von Kulturgütern für die Identität einer Gemeinde: das Beispiel Wettingen	
	Bruno Meier	
	<b>Bewahrte Werte</b>	39
	Internationaler Museumstag 2014	
	Salomé Meier	
	<b>Das Erbe des «professionellen Amateurs»</b>	44
	Auf den Spuren des Sammlers Paul Haberbosch	
	Jonas Huggenberger	
	<b>Warum das Stadtarchiv die Bäder sammelt</b>	51
	Die nichtbehördlichen Bestände des Stadtarchivs Baden	
	Andreas Steigmeier	
	<b>Der Schatz in der «Trucke»</b>	60
	Was persönliche Zeitungsarchive verraten	
	Patrick Zehnder	
	<b>Baden sammelt I</b>	
	<b>Ein Badener Schatzjäger und Geschichtensammler</b>	66
	Irena Jurinak	
	<b>Die Münzsammlung im Historischen Museum Baden</b>	70
	Ein Blick in die Geschichte und auf die Schätze der Kollektion	
	Hugo Doppler	
	<b>Baden sammelt II</b>	
	<b>Der Abfallsammler</b>	80
	Corinne Rufig	
	<b>Die Historische Sammlung Museum Aargau</b>	
	Von römischen Bodenfunden zu Designleuchten aus Turgi	88
	Maël Roumois	
	<b>Bilder, die bilden</b>	97
	Die Kunstsammlung der Kantonsschule Baden	
	Simone Müller	
	<b>Baden sammelt III</b>	
	<b>Wer sammelt was? Ein Bilderrätsel</b>	107
	Eva Ariane Kocher, Valeria Schibli	

<b>Stadt und Region</b>	<b>Die Eroberung Badens 1415</b> Wie das habsburgische Baden eidgenössisch wurde Maël Roumois	122
	<b>In Nott Gedultt Bringt Gottes Huld</b> Die Wickiana, Lesestoff für mehr als 20 Minuten, und ihr Bericht über eine Überschwemmung in Baden Franz Streif	137
	<b>Die reformierte Kirche in Baden</b> Zur Entstehung und Entwicklung Bruno Meier	144
	<b>Ein steiniger Weg</b> Zum Bau der reformierten Kirche Wettingen 1938/39 bis zur Einweihung der Orgel 1941 Lutz Fischer-Lamprecht	148
	<b>Rappenspalten und Couponschneiden: Badener Familien in den 1930er-Jahren</b> Eine Kostprobe von Erkenntnissen aus der aktuellen Forschung zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte der Stadt Baden Andrea Ventura	154
	<b>Jubiläum und letzter Vorhang</b> Nach exakt 50 Jahren wird die Konzertserie «Jazz in der Aula» eingestellt Bruno Rub	165
	<b>Moderner Unterricht in flexiblen Räumen</b> Das Schulhaus Pfaffechappe in Baden wurde vor 40 Jahren eingeweiht Peter Tremp	170
	<b>Vereinigung für Heimatkunde</b> Jahresrückblick Christof Neumann	178
	<b>Literarische Gesellschaft Baden</b> Jahresrückblick Judith Meier-Gander	183
	<b>Der Badener Erinnerungsspeicher</b> Mit der historischen Sammlung auf dem Weg in die Zukunft Carol Nater Cartier	188
<b>Nachrufe</b>	<b>Anita Volland-Niesz</b> 1925–2013 <b>Wendolin Stutz</b> 1939–2013 <b>Franca Donelli</b> 1935–2014 <b>Klaus Streif</b> 1940–2014 <b>Werner Nefflen</b> 1919–2014	194 197 200 202 205
<b>Jahresrückblick</b>	Hans Fahrländer: <b>Mein Politikjahr</b> Thomas Lütfolf: <b>Mein Wirtschaftsjahr</b> Feli Schindler: <b>Mein Kulturjahr</b> Nick Marolf: <b>Mein Wetterjahr</b>	208 213 217 222
	<b>Chronik</b>	227